
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13014  del  02/08/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione proposta didattico-economica del "Corso di formazione professionale per centralinisti telefonici non vedenti"
dell'I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi, e dello Schema di Convenzione.  Impegno di
spesa di euro 30.000,00 a valere sul Capitolo F11900 - Esercizio finanziario 2018 - a favore dell'I.P.A.B. Centro Regionale S.
Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi (codice creditore 4784).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09956 02/08/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  13014  del  02/08/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F11900/000 30.000,00 04.07   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

3.99.99

CENTRO S.ALESSIO MARGHERITA DI SAVOIA PER CIECHI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  13014  del  02/08/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione proposta didattico-economica del "Corso di formazione professionale per centralinisti telefonici non

vedenti" dell'I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi, e dello Schema di Convenzione.  Impegno di

spesa di euro 30.000,00 a valere sul Capitolo F11900 - Esercizio finanziario 2018 - a favore dell'I.P.A.B. Centro Regionale S.

Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi (codice creditore 4784).

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 IMPEGNO 30.000 A FAVORE DI I.P.A.B. S.ALESSIO

MARGHERITA DI SAVOIA

04/07 1.04.01.02.999 F11900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Agosto 30.000,00 Ottobre 27.000,00

Dicembre 3.000,00

Totale 30.000,00 Totale 30.000,00



OGGETTO: Approvazione proposta didattico-economica del “Corso di formazione professionale 

per centralinisti telefonici non vedenti” dell’I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di 

Savoia per i Ciechi, e dello Schema di Convenzione.  Impegno di spesa di euro 30.000,00 a valere 

sul Capitolo F11900 - Esercizio finanziario 2018 - a favore dell’I.P.A.B. Centro Regionale S. 

Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi (codice creditore 4784).   

 

   

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

 

VISTI: 

- lo Statuto Regionale; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623, con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 196/2003 (codice privacy) e successive modifiche e/o integrazioni;  

 

VISTI inoltre: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive 

modifiche; 

- la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione"; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

- la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

- la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 266 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera e), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 



- la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: "Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017"; 

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

- la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 372223 del 21/06/2018 e le 

altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 

alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 312/2018; 

 

VISTI altresì: 

- la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 Legge-Quadro in materia di formazione professionale; 

- la Legge 29 marzo 1985 n. 113 recante norme relative all’aggiornamento della disciplina del 

collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti;   

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 

- il Decreto Ministeriale - Ministero della Sanità - 5 febbraio 1992 “Approvazione della nuova 

tabella indicativa delle percentuali d'invalidità per le minorazioni e malattie invalidanti”; 

- la Legge 3 aprile 2001, n. 138 “Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive e 

norme in materia di accertamenti oculistici”; 

 

CONSIDERATO che:  

- come previsto nello Statuto Regionale all’Art. 7 (Sviluppo civile e sociale), punto 1. “La 

Regione, ispirandosi al principio di solidarietà, persegue l’obiettivo della tutela delle fasce più 

deboli della popolazione operando per il superamento degli squilibri sociali, anche di carattere 

generazionale, presenti nel proprio territorio e promuovendo iniziative dirette ad assicurare ad 

ogni persona condizioni per una vita libera e dignitosa.”; 

- tale obiettivo si raggiunge anche attraverso la promozione di iniziative, in materia di formazione 

professionale, per affrontare la situazione di disagio e di difficoltà sociali oltre che i problemi di 

inclusione lavorativa che prostrano le fasce più deboli della popolazione;  

- a tal fine la Regione Lazio intende finanziare interventi di inclusione attraverso il supporto 

specialistico di soggetti presenti sul territorio, rivolti a persone con disabilità visiva, finalizzati 

alla loro partecipazione attiva ai processi di apprendimento unitamente alla promozione effettiva 

di pari opportunità, anche nella prospettiva dell’occupabilità ed occupazione;  

- l’attività di inclusione sarà conseguita non solo mediante l’apprendimento formale ma anche 

grazie ad un processo di crescita globale che permetta la piena formazione della personalità dei 

soggetti destinatari dell’intervento; 

 

TENUTO CONTO che l’I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi 

con nota prot. n. 2691 del 10/05/2018, assunta al protocollo dell’Amministrazione con il n. 274507 

del 11/05/2018, ha presentato richiesta di approvazione di una proposta didattico-economica 

relativa ad un “Corso di formazione professionale per centralinisti telefonici non vedenti” per un 

costo complessivo pari ad euro 55.906,06;  

 

PRESO ATTO che lo stesso I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i 

Ciechi finanzierà con propri fondi parte del costo complessivo, indicato nella proposta didattico-

economica, nella misura di euro 25.906,06;  

 



RILEVATO che tale proposta didattico-economica, vista anche la specificità del corso, risponde 

all’obiettivo perseguito dall’Amministrazione di promuovere iniziative d’inclusione attraverso 

operatori idonei per conoscenze ed esperienze nel campo d’interesse nonché ai requisiti ed alle 

condizioni base, regolamentati dalla normativa vigente in materia di Formazione Professionale;  

 

RILEVATO altresì che l’Area Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, 

competente in materia di gestione e aggiornamento del Repertorio regionale delle qualifiche e dei 

profili professionali, con nota prot. n. 289246 del 17/05/2018, ha comunicato all’I.P.A.B. Centro 

Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi la condivisione del percorso formativo 

proposto; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare la proposta didattico-economica del “Corso di 

formazione professionale per centralinisti telefonici non vedenti” dell’I.P.A.B. Centro Regionale S. 

Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi con sede legale in Roma, Via del Casale di S. Pio V n. 48;  

 

TENUTO CONTO che il costo complessivo della realizzazione del “Corso di formazione 

professionale per centralinisti telefonici non vedenti”, come indicato nella citata proposta didattico-

economica, è pari ad euro 55.906,06 di cui l’importo a carico dello stesso I.P.A.B. Centro Regionale 

S.Alessio Margherita di Savoia per Ciechi è pari ad euro  25.906,06 e quello a carico della Regione 

Lazio è pari ad euro 30.000,00; 

 

RITENUTO, quindi, di impegnare in favore dell’I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita 

di Savoia per i Ciechi (cod. creditore 4784) la somma di euro 30.000,00 a valere sul Capitolo 

F11900 missione 04 programma 07 macroaggregato 1.04.01.02. – Esercizio finanziario 2018 - che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

DETERMINA 
 

 

per i motivi espressi in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) di approvare la proposta didattico-economica, assunta al protocollo dell’Amministrazione con il 

n. 274507 del 11/05/2018, del “Corso di formazione professionale per centralinisti telefonici 

non vedenti” presentata dall’I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i 

Ciechi, con sede legale in Roma, Via del Casale di S. Pio V n. 48, (All. 1) che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

2) di approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente Determinazione Dirigenziale 

(All. 2), parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

3) di impegnare in favore dell’I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i 

Ciechi (cod. creditore 4784) la somma di euro 30.000,00 a valere sul Capitolo F11900 missione 

04 programma 07 macroaggregato 1.04.01.02. – Esercizio finanziario 2018 - che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

4) di notificare la presente Determinazione Dirigenziale all’ I.P.A.B. Centro Regionale S. Alessio 

Margherita di Savoia per i Ciechi; 

 



5) di dare atto che sarà data adeguata pubblicità alla presente Determinazione Dirigenziale secondo 

le norme di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

  

 

 

  La Direttrice 

                                                               (Avv. Elisabetta Longo)   




